
Decreto Dirigenziale n. 121 del 27/01/2014 

Dipartimento 52 - Salute e Risorse Naturali

Direzione Generale 5 - Ambiente e Ecosistema

Oggetto dell'Atto: 

      Avviso per acquisizione di candidature per la nomina a Direttore Ente Parco. Nota 

del Coordinatore dell'A.G.C. 07 - Prot. n. 0554857 del 30/07/2013 - Approvazione atti 

della Commissione di selezione con n. 2 elenchi.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  24 Febbraio 2014



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a. l’articolo 13, comma 1, della Legge regionale n. 33 del 01/09/1993 (Istituzione di parchi e riserve 

naturali in Campania), come modificato Dall’articolo 1, comma 17, lett. b) della Legge regionale n. 5 
del 06/05/2013 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2013 e pluriennale 2013 – 2015  
della Regione Campania - Legge finanziaria regionale 2013) stabilisce che:  “Il  Direttore dell’Ente 
Parco è nominato dal Presidente della Giunta regionale ed è scelto tra i dipendenti del ruolo del  
personale regionale della carriera direttiva, in possesso del diploma di laurea oppure, in carenza,  
dell’esperienza  almeno  decennale  presso  le  aree  protette.  Tale  attività  è  svolta  in  funzione  di  
distacco.  Il  direttore  cessa  dalla  funzione  contestualmente  alla  cessazione  delle  funzioni  del  
Presidente della Giunta regionale che lo ha nominato. In sede di prima applicazione della presente  
disposizione,  la Giunta regionale provvede alla nomina dei direttori  entro la data del 15 maggio  
2013”;

b. il Coordinatore dell’AGC 07 con nota prot. n. 0554657 del 30/07/2013, su proposta del Dirigente 
del Settore Ecologia, formulata con propria nota prot. n. 0546320 del 26/07/2013, ha emanato un 
Avviso per acquisizione di candidature per la nomina a Direttore di Ente Parco, rivolto ai dipendenti 
regionali aventi i requisiti individuati dalla predetta norma, fissando il termine per la presentazione 
della domanda di candidatura entro e non oltre 10 giorni dalla suddetta nota;

c. il Coordinatore dell’AGC 07 con successiva nota prot. n. 0580217 del 09/08/2013 ha posticipato 
al 05/09/2013 il termine fissato nel predetto Avviso;

d. nei termini di scadenza previsti dall’Avviso sono giunte istanze di candidatura per la nomina a 
Direttore di Ente Parco da n. 86 candidati e n. 3 fuori termine;

e. il Dirigente del Settore Ecologia nella precitata nota prot. n. 0546320 del 26/07/2013 ha previsto 
che al termine della verifica di sussistenza dei requisiti individuati dalla predetta norma, effettuata da 
un’apposita  commissione,  sarà  predisposto  un  elenco  dei  candidati  idonei  da  sottoporre  al 
Presidente della Giunta regionale che procederà alla nomina di Direttore di Ente Parco;

CONSIDERATO CHE

a. con  decreto  dirigenziale  n.  67 del  25/11/2013  della  Direzione  generale per  l'ambiente  e 
l'ecosistema è  stata  effettivamente  nominata  la  Commissione  per  la  verifica  di  sussistenza  dei 
requisiti previsti nell’Avviso per acquisizione di candidature per la nomina a Direttore di Ente Parco;

b. che la suddetta Commissione ha fissato i  criteri di valutazione, analizzato la documentazione 
pervenuta, sulla base della quale effettuare la richiesta verifica, ed individuato  problematiche relative 
all’espletamento  del  proprio  mandato,  rilevando  la  necessità  di  acquisire  specifici  pareri  ed 
informazioni;

c. che,  sulla  scorta  di  tali  necessità,  il  Presidente  di  detta  Commissione,  dirigente  dell’Unità 
operativa Parchi - Gestione delle risorse naturali protette - Tutela e salvaguardia dell'habitat marino 
e costiero, ha acquisito dalla Direzione generale per le risorse umane il parere, chiesto con nota n. 
0869420 del  18/12/2013 e  reso con nota  n.  0017796 del  10/01/2014,  che i  profili  professionali 
riconducibili alla ex carriera direttiva sono individuati in Istruttore Direttivo e Funzionario, propri della 
categoria D;

d. che lo stesso ha acquisito, per analoga necessità, dagli uffici competenti, le posizioni giuridiche 
dei candidati che non ne avevano fatto esplicita menzione nell’istanza;

RILEVATO CHE

a. la Commissione di selezione ha portato a termine l’incarico conferito consegnando al Direttore 
generale per l'ambiente e l'ecosistema, in data 20/01/2014, le relative risultanze istruttorie;

b. dalle risultanze istruttorie delle n. 89 istanze pervenute, 3 sono risultate consegnate oltre i tempi 
prescritti  dall’Avviso  e  4  hanno  mostrato  carenza  di  requisiti  minimi  richiesti  (atteso che non si 
ravvisa, nella normativa di riferimento, la fissazione di requisiti massimi consentiti);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  24 Febbraio 2014



c. la Commissione ha compilato n. 2 elenchi di candidati, dai quali risultano n. 82 candidati idonei e 
7 esclusi;

VISTO
a. la Legge regionale n. 33/93;
b. la Legge regionale n. 5/2013;
c. il DD. n. 67 del 25/11/2013

RITENUTO
di poter approvare gli uniti n. 2 elenchi compilati dalla Commissione di selezione;

alla stregua dell’istruttoria effettuata dall’Unità operativa e dalle risultanze degli atti richiamati nelle 
premesse,

DECRETA

per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto,

1. di prendere atto dell’attività istruttoria svolta dalla Commissione di selezione citata in narrativa;
2. di approvare gli uniti  n. 2 elenchi di candidati che formano parte integrante e sostanziale del 

presente  provvedimento  contenenti  n.  82  candidati  idonei  e  n.  7  candidati  non  idonei  o  non 
ammissibili;

3. di inviare il presente provvedimento a:
3.1 Presidente della Giunta per la successiva designazione dei candidati  ad assumere il  ruolo di 

Direttori dei Parchi e delle Riserve Naturali Regionali, secondo le modalità previste dall’art. 13 
della Legge Regionale n. 33/93 e s.m.i.,

3.2 Assessore all’Ambiente,
3.3 Assessore all’Urbanistica,
3.4 Assessore all’Agricoltura;
3.5 Capo dipartimento Dipartimento della salute e delle risorse naturali,
3.6 Capo dipartimento delle politiche territoriali,
3.7 Ufficio preposto alla pubblicazione sul B.U.R.C..

Il Direttore generale
dr. Michele Palmieri

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  24 Febbraio 2014



CANDIDATI IDONEI ALLA NOMINA A DIRETTORE DI ENTE PARCO REGIONALE

Cognome   Nome Luogo di Nascita Data
Affinita Maria CASERTA 26/09/1976
Amatetti Pierluigi AVELLINO 19/11/1955
Annarumma Regina ANGRI (SA) 29/08/1960
Aquino Roberto CASTELLAMMARE DI STABIA (NA) 18/06/1965
Arpaia Margherita NAPOLI 09/05/1962
Baselice Carmine CASTELLAMMARE DI STABIA (NA) 03/09/1967
Basilicata Vincenzo FORCHIA (BN) 19/08/1959
Battimo Ciro NAPOLI 10/08/1952
Bonavita Alfonso NAPOLI 22/10/1978
Caivano Amelia CROTONE 05/10/1948
Campagna Maria Teresa NAPOLI 27/02/1962
Cannavale Antonio CASALUCE (CE) 22/11/1958
Cardano Maurizio PORTICI (NA) 04/08/1947
Carfora Vincenzo MADDALONI (CE) 15/03/1961
Carotenuto Nevia POZZUOLI (NA) 18/12/1965
Castiello Giuseppe POLLENA TROCCHIA (NA) 03/01/1968
Cibelli Giuseppe MERCATO SAN SEVERINO (SA) 20/11/1955
Cocozza Pasquale PORTICI (NA) 20/10/1965
Console Rita TORRE DEL GRECO (NA) 05/10/1963
Corcione Ferdinando SANT'ANASTASIA (NA) 12/09/1955
Cozzolino Gabriele SALERNO 25/03/1956
D’Alterio Giuseppe VILLARICCA (NA) 06/10/1965
De Bernardo Luigi FRATTAMAGGIORE (NA) 15/12/1962
De Gennaro Valeria NAPOLI 14/05/1961
De Lucia Pasquale MADDALONI (CE) 14/02/1963
De Maio Rossana PIANO DI SORRENTO (NA) 12/02/1977
De Maio Salvatore VICO EQUENSE (NA) 28/05/1973
De Mela Luigi NOCERA INFERIORE (SA) 25/09/1967
De Rosa Armando VILLARICCA (NA) 12/11/1949
De Sio Giovanni NOCERA INFERIORE (SA) 28/1071961
Di Lascio Pasquale ACERNO (SA) 07/11/1954
Di Sarro Enzo Antonio MARZANO APPIO (CE) 30/10/1953
Dicanio Giovanni NAPOLI 28/12/1958
Fortunato Manlio CASERTA 14/02/1955
Fuoco Filippo Antonio DETROIT (MI) USA 17/10/1949
Gandolfi Ferdinando NAPOLI 29/04/1963
Gargiulo Luigi SORRENTO (NA) 10/09/1961
Grimaldi Giuseppe SAN GIORGIO A CREMANO 11/08/1967
Iodice Margherita ROMA 14/07/1971
Lassandro Alfredo NAPOLI 19/10/1965
Lavadera Lubrano Rosario PROCIDA (NA) 10/02/1956
Lombardi Gerardo AVELLINO 22/02/1955
Longobardi Fernando CASTELLAMMARE DI STABIA (NA) 30/01/1950
Macario Antonio MUGNANO DEL CARDINALE (AV) 01/08/1955
Magliocca Michele MADDALONI (CE) 08/11/1961
Maiellaro Paolo FISCIANO (SA) 10/02/1952
Marchese Umberto AGEROLA (NA) 24/03/1956
Mauro Maria VICO EQUENSE (NA) 25/02/1977
Minoliti Mario SALERNO 09/02/1963
Mirra Paolo NAPOLI 06/07/1959
Nicchiniello Cosimo BENEVENTO 19/11/1951
Omaggio Mariarita NAPOLI 27/02/1977
Pace Angela VICENZA 23/08/1957
Palomba Ciro TORRE DEL GRECO (NA) 25/10/1962

1

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  24 Febbraio 2014



CANDIDATI IDONEI ALLA NOMINA A DIRETTORE DI ENTE PARCO REGIONALE

Cognome   Nome Luogo di Nascita Data
Pasquale  Antonio Ettore LAPIO (AV) 02/01/1951
Pecoraro Francesco BATTIPAGLIA (SA) 23/06/1959
Perrella Giuseppe CAMPOBASSO 21/10/1953
Perrella Elena MARANO DI NAPOLI (NA) 24/05/1963
Picariello Sergio SALERNO 15/09/1972
Policastro Domenico SAN CIPRIANO D'AVERSA (CE) 02/03/1953
Prisco Francesco POGGIOMARINO (NA) 12/10/1961
Procopio Bruno BORGIA (CZ) 27/09/1962
Pugliese  Maria Rosaria POZZUOLI (NA) 29/11/1963
Ragucci Giuseppe CERVINARA (AV) 31/01/1955
Raimondo Giuseppe CAPUA (CE) 14/08/1963
Romano Elisabetta CERCOLA (NA) 28/03/1966
Rosselli Anna SAN GIORGIO A CREMANO 06/11/1957
Salsano Carmine CAVA DE'TIRRENI (SA) 04/08/1958
Sammartino Gaetano AGRIGENTO 09/08/1953
Sarnataro Nicola NAPOLI 09/06/1976
Setaro Antonio TEGGIANO (SA) 24/01/1951
Sica Mario AVELLINO 31/07/1971
Silenzio Giovanni SALERNO 30/11/1965
Spano Carlo VICO EQUENSE (NA) 06/09/1974
Spinelli Sofia CASAGIOVE (CE) 30/12/1961
Stinca Giuseppe CASTELLAMMARE DI STABIA (NA) 04/07/1950
Traettino Antimo CASTELVOLTURNO (CE) 04/05/1952
Ugati Ugo CASTELLAMMARE DI STABIA (NA) 13/12/1971
Ventrone Pellegrino CASAGIOVE (CE) 27/01/1966
Vetrano Paride TEANO (CE) 28/05/1963
Vitolo Antonio SARNO (SA) 23/12/1958
Vittorio Claudio ROTONDI (AV) 31/01/1959
Volpe Simonetta NAPOLI 08/06/1959

2

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  24 Febbraio 2014



CANDIDATI NON AMMESSI ALL'ELENCO DEGLI IDONEI ALLA NOMINA A 
DIRETTORE DI ENTE PARCO REGIONALE

Cognome   Nome Luogo di Nascita Data MOTIVO DI NON AMMISSIONE

D’Auria Alberto CASAVATORE (NA) 16/09/1963
Carenza requsito 
Categoria

Donnarumma Pasquale 16/09/1984 Domanda presentata fuori termine

Esposito Luca Antonio NAPOLI 14/01/1961 Domanda presentata fuori termine

Manzo Ernesto PAGANI 30/05/1956 Domanda presentata fuori termine

Monda Giulio COSENZA 26/04/1961
Carenza requsito 
Categoria

Schioppa Francesco CASERTA 25/09/1965
Carenza requsito 
Categoria

Vaio Giuseppe NAPOLI 16/10/1956
Carenza requsito 
Titolo di studio/esperienza decennale

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  24 Febbraio 2014


	BURC n. 13 del  24 Febbraio 2014

